
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta - Feira,

14 de Agosto de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 496

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo nº 106/2019 na Modalidade Tomada de preços nº 005/2019, cujo 
objeto é a Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de mão de obra para reforma e adequação de ba-

nheiros e cozinha da prefeitura municipal de Deodápolis-MS.

Adjudico em favor da Empresa: EFRAT ENGENHARIA EIRELI - ME, com valor total de R$ 18.356,60 (dezoito mil trezentos e cin-
qüenta e seis reais e sessenta centavos).

Deodápolis - MS, 13 de agosto de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JULGA-
MENTO DAS PROPOSTAS do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 059/2019, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2019, cujo objeto é Contratação 
de empresa para o fornecimento e instalação de vidros temperados incolor, para atendimento da secretaria municipal de saúde 

do município.

Empresa vencedora: VITOR MANOEL DOS SANTOS MEI, com valor total de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 496 - DEODÁPOLIS - 14 DE AGOSTO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Deodápolis - MS, 13 de agosto de 2019.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

PROCURADORIA JURÍDICA

PROCURADORIA JURIDICA 
DECRETO Nº 065/2019 DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

‘’Dispõe sobre a nomeação dos representantes do Conselho do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais de Educação-FUNDEB do município de Deodápolis- MS, e dá outras providencias”.

O Srº VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente aquela prevista no artigo 44, inciso e V e VII, da Lei Orgânica do Município, expede o seguinte ato:

DECRETA:

ARTIGO 1° Ficam nomeados os membros do Conselho do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB do Município de Deodápolis MS.

ARTIGO 2º O Conselho Municipal do FUNDEB será composto pelos seguintes membros:

PAIS E ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

Jessica Santana Nicassio - Titular

Maria Jose Pereira Siqueira - Titular

Maria Aparecida Primo Serrão – Suplente

Maria Neide Barbosa – Suplente

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

Francisco Fidelis Franco Neto – Titular

Maria Conceição dos Santos – Suplente

DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS

Luciana Cristina Calado - Titular

Evanir Lima de Souza - Suplente

SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS

Ludimila Gomes Cáceres – Titular

Ana Lúcia Alves de Souza – Suplente

ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA- INDICADO PELA ENTIDADE DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS

José de Oliveira Coelho Filho - Titular

Flaviana Nascimento de Souza – Suplente



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 496 - DEODÁPOLIS - 14 DE AGOSTO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OU ÓRGÃO EDUCACIONAL EQUIVALENTE

Adriano Araújo Pimentel – Titular

Amanda Tognon da Costa - Suplente

CONSELHO TUTELAR

Alex Lino de Melo – Titular

Ana Paula Saraiva Alves - Suplente

ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

Aparecido Fortuna dos Santos - Titular

Fausto Tertuliano da Costa – Suplente

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Emerson Dantas de Oliveira – Titular

José Rabelo dos Santos - Suplente

ARTIGO 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e ou afixação, revogando o Decreto n° 057 de 16 de Julho de 
2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 13 de Agosto de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO CMAS 010/2019

Resolução Nº. 010/2019

“Dispõe sobre a composição da 1ª Mesa Diretora para mandato até 07/08/2020”

O Conselho Municipal de Assistência Social de Deodápolis, em reunião ordinária realizada em 07 de Agosto de 2019; no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica da Assistência Social, e de acordo com artigo 21 do seu Regimento Interno resol-

ve:

Art.1º Eleger a 1ª mesa diretora para mandato de um ano permanecendo assim definida:

Presidente: Fernanda Monique Silva Santos- não Governamental da Ass. de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE

Vice Presidente: Ednaldo Inácio de Lima - Governamental – Sec. Municipal de Administração e Finanças.

Secretária Executiva: Arlene Cristina da Silva – Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art.2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Deodápolis 07 de Agosto de 2019.

ALINE LORENA PÉREGO

Presidente do CMAS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 496 - DEODÁPOLIS - 14 DE AGOSTO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE DEODÁPOLIS

EDITAL Nº 008CMDCA/CPECT/2019

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS  PRÉ CANDIDATOS AO PROCESSO DE ESCOLHA PARA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSE-
LHO TUTELAR,TITULARES E SUPLENTES DE DEODÁPOLIS; PARA O PERIODO 2020/202; APÓS A REABERTURA DE INSCRIÇÕES.

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Deodápolis/MS, juntamente com a 
Presidente da Comissão do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares/2019 no uso de suas atribuições legais, com base na 
Lei nº 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente e suas alterações e das Leis Municipais nº. 593 de 06 de Setembro de 

2013 e alterada pela Lei nº 595 de 21 de Outubro de 2013, faz publicar o Edital de Divulgação dos Pré Candidatos ao Processo de 
Escolha para membros do Conselho Tutelar, Titulares e Suplentes, para o período de 2020/2024, após reabertura de Inscrição no 

período de 5 a 9 de agosto/2019 de acordo com a legislação pertinente e o disposto neste Edital.

1. DO OBJETO

1.1. O presente Edital tem como objeto divulgar a Relação Nominal dos Pré Candidatos ao Processo de Escolha para membros 
do Conselho Tutelar, Titulares e Suplentes, para o período de 2020/2024; disciplinado pela Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto 

da Criança e do Adolescente e suas alterações, pela Resolução nº 170/2014 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CONANDA, pelas Leis Municipais nº. 593 de 06 de Setembro de 2013 e alterada pela Lei nº 595 de 21 de Outubro 
de 2013, o qual será realizado sob a responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
de Deodápolis/MS, sob a fiscalização do Ministério Público, juntamente com a Defensoria, que atua perante o Juízo da Infância e 

Juventude da Comarca de Deodápolis/MS e demais legislações vigentes.

2. DOS PRÉ CANDIDATOS

Numero da 
inscrição

Data  da inscrição Nome do candidato

001 09/08/2019 MARIA IZABEL DE SOUZA

Este Edital poderá ser alterado a qualquer tempo durante o período que antecede o Processo de Escolha que ocorrerá no dia 6 de 
outubro de 2019.

Deodápolis, MS 12 de agosto de 2019.

Michael Douglas Benites Rodrigues

Presidente do CMDCA

Maria do Carmo R. Dias da Cunha

Pres. da CPECT


